
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 017 Garanhuns, 07 de junho de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, segunda-feira, 07 de junho de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, segunda-feira, 07 de junho de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..........................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, segunda-feira, 07 de junho de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 055/2021-REIT, de 04 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores ILCA SUZANA LOPES VILELA (Presidente),
Matrícula SIAPE n° 1529767, CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES, Matrícula SIAPE n° 1551631; MARIA RITA DE CÁSSIA
GOMES RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 1673034; MARLON ESDRAS JESSE
DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 2010409; NADJA MACEDO DE ARAÚJO,
Matrícula/SIAPE n° 1565808; GUILHERME RENATO DA COSTA ROCHA,
Matrícula SIAPE no 1866423; e VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE
OLIVEIRA MELO, Matrícula/SIAPE n° 15625443; para comporem a
Comissão de Desenvolvimento de Pessoal, sendo o período vigente
16/05/2021 a 16/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 056/2021-REIT, de 07 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a técnica-administrativa JOSELYA CLAUDINO DE
ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1551692, como responsável pelo Programa de
Bolsa Permanência – PBP (inciso VII do Art. 12 da Portaria nº 389/2013) da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), enquanto perdurar
as restrições impostas pela LC Nº 173/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 057/2021-REIT, de 07 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº
1542295, como responsável pelo Programa de Educação Tutorial – PET, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), enquanto perdurar
as restrições impostas pela LC Nº 173/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 058/2021-REIT, de 07 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e com base
no Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES), instituído
pela Lei n° 10.861, de 14 de abril de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 033/2020-GR, de 30 de julho de 2020.

Art. 2º - Designar os docentes FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS
(Presidente), Matrícula SIAPE nº 2933917; LUCIANO SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 1574417; e SAMARA CAVALCANTI DA SILVA MELO,
representante da sociedade civil; para comporem, em caráter pro tempore, a
Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO Nº 017Garanhuns, 07 de junho de 2021
	EDIÇÃO REITORIA
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO


